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MONTHLY MARKET REPORT – MARZO 2011 
 
Il London Stock Exchange Group (LSE.L) ricopre un ruolo di assoluto rilievo all’interno 

della comunità finanziaria mondiale e garantisce un accesso senza eguali al mercato 

dei capitali europeo. 

Nel mese di marzo sui mercati telematici del Gruppo sono stati scambiati 

complessivamente 31,6 milioni di contratti su azioni per un controvalore di 233,9 miliardi 

di sterline (269,9 miliardi di euro), in crescita del 22% rispetto a marzo 2010 (191,8 

miliardi di sterline). 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici  

Nel corso del mese la media giornaliera dei contratti è cresciuta del 24% a 667.849. 

La media giornaliera del controvalore scambiato su azioni inglesi è stata di 5,2 miliardi 

di sterline (6,0 miliardi di euro) in aumento del 7% rispetto allo stesso mese dello scorso 

anno. 

 

A marzo gli scambi su LSE hanno rappresentato il 64,4% di quelli avvenuti sull’intero 

mercato UK.  

 

Scambi di azioni italiane sui sistemi telematici 

La media giornaliera dei contratti scambiati su azioni italiane a marzo è stata pari a 

322.606, in crescita del 29% su marzo 2010; la media giornaliera del controvalore 

scambiato ha registrato una crescita del 34% sullo stesso mese dello scorso anno a 3,8 

miliardi di euro (3,3 miliardi di sterline). 

 

A marzo gli scambi su Borsa Italiana hanno rappresentato l’ 82,2% di quelli avvenuti 

sull’intero mercato Italiano. 

 



 

 

 

 

Scambi azionari su Turquoise 

E’ stato un mese record per il controvalore medio giornaliero scambiato sull’integrated 

book di Turquoise, con 1,6 miliardi di euro (1,4 miliardi di sterline), in crescita del 80% 

sul medesimo mese dello scorso anno. La media giornaliera dei contratti è stata pari a 

345.004, +92% rispetto allo scorso anno. 

Sul dark mid point book, Turquoise ha scambiato in media 259 milioni di euro al giorno 

(224 milioni di sterline), registrando un incremento del 203% su marzo 2010. Il numero 

complessivo dei contratti è stato pari a 844.784, + 151% su marzo 2010. 

 

La quota di mercato di Turquoise per gli scambi su European order book a marzo è 

stata del 4,3%. 

 

Derivati  

Sulle piattaforme dei derivati del Gruppo il numero complessivo dei contratti scambiati è 

stato di 7.618.837, registrando un incremento del 20% su marzo 2010.  

 

Exchange Traded Products 

Il controvalore complessivamente scambiato su Exchange Traded Products sui sistemi 

telematici del Gruppo nel corso del mese è aumentato del 50% rispetto a marzo 2010 a 

13,2 miliardi di sterline (15,2 miliardi di euro). Anche il numero complessivo dei contratti 

è risultato in crescita, +42%, raggiungendo quota 490.495. 

 

Fixed income  

Nel mese di marzo il controvalore medio giornaliero scambiato sui mercati Cash di MTS 

è risultato in crescita del 12% rispetto allo scorso anno a 12,4 miliardi di euro (10,7 

miliardi di sterline). Sul mercato MTS Repo, la media giornaliera del controvalore 

scambiato ha registrato una crescita del 25% rispetto allo stesso mese dello scorso 

anno a 286,9 miliardi di euro (248,6 miliardi di sterline). 

 

Sui mercati retail del reddito fisso del Gruppo la media giornaliera del numero di 

contratti, 14.765, è diminuita del 3%; il controvalore medio giornaliero scambiato è stato 



 

 

pari a 714 milioni di euro (619 milioni di sterline), in diminuzione del 24% su marzo 

2010. 
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Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli scambi 

comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di fuori dei 

loro sistemi telematici non sono inclusi.  

I dati forniti per il mercato telematico italiano ed inglese includono i contratti su azioni 

nazionali, internazionali, su Exchange Traded Products e su Securitised Derivatives. 

Nel mese di marzo 2011 ci sono stati 23 giorni di trading sia sul London Stock 

Exchange che su Borsa Italiana, lo stesso numero del marzo 2010. 

I valori indicati per il mese di marzo 2011 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,15. Il cambio 

utilizzato per marzo 2010 è stato 1,10. 

 
 
London Stock Exchange Group 

Il London Stock Exchange Group (LSE.L) si trova nel cuore della comunità finanziaria mondiale. 
A livello internazionale il Gruppo gestisce una vasta gamma di mercati azionari, obbligazionari e 
derivati, tra cui London Stock Exchange, Borsa Italiana, MTS -mercato leader in Europa per il 
reddito fisso- e Turquoise, che offre opportunità di lit e dark equity trading su titoli statunitensi e 
pan-europei. Attraverso i suoi mercati il Gruppo offre alla comunità finanziaria internazionale un 
accesso  senza eguali ai mercati europei dei capitali. 
Il Gruppo è leader nello sviluppo di piattaforme di negoziazione ad alte prestazioni e di software 
per i mercati dei capitali; ai suoi clienti nel mondo offre inoltre un’ampia gamma di dati di 
riferimento in tempo reale e di servizi di post-trading. 
Basato a Londra, con attività significative in Italia e Sri Lanka, il Gruppo impiega circa 1500 
persone. 
 
Ulteriori informazioni sul London Stock Exchange Group sono disponibili su  
www.londonstockexchangegroup.com 
 
 
 



 

 

 

BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

  March 2011  March 2010 
  Totals 

  TRADES VALUE 
TRADED £M 

VALUE  
TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
UK ORDER BOOK   15,360,531 120,358 138,896  12,342,791 112,281 124,534 

ITALIAN ORDER BOOK   7,419,940 76,624 88,426  5,752,560 59,397 65,880 

INTERNATIONAL EQUITIES  2,377,354 25,361 29,267  1,222,907 16,947 18,796 

ETFS & OTHER ETPS  490,495 13,172 15,201  344,342 8,792 9,751 

SECURITISED DERIVATIVES  137,195 1,007 1,162  127,738 1,210 1,342 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  7,618,837 93,371 107,752  6,346,421 75,202 83,410 

RETAIL BONDS  339,597 14,229 16,421  349,545 19,492 21,619 

MTS CASH  54,582 246,397 284,348  43,840 228,648 253,602 

MTS REPO  67,804 5,717,401 6,598,021  53,161 4,765,941 5,286,079 

TURQUOISE INTEGRATED  7,935,098 31,736 36,624  4,140,648 18,311 20,310 

TURQUOISE MIDPOINT  844,784 5,161 5,956  336,292 1,774 1,968 

  Average daily 

UK ORDER BOOK   667,849 5,233 6,039  536,643 4,882 5,415 

ITALIAN ORDER BOOK   322,606 3,331 3,845  250,111 2,582 2,864 

INTERNATIONAL EQUITIES  103,363 1,103 1,272  53,170 737 817 

ETFS & OTHER ETPS  21,326 573 661  14,971 382 424 

SECURITISED DERIVATIVES  5,965 44 51  5,554 53 58 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  331,254 4,060 4,685  275,931 3,270 3,627 

RETAIL BONDS  14,765 619 714  15,198 847 940 

MTS CASH  2,373 10,713 12,363  1,906 9,941 11,026 

MTS REPO  2,948 248,583 286,870  2,311 207,215 229,830 

TURQUOISE INTEGRATED  345,004 1,380 1,592  180,028 796 883 

TURQUOISE MIDPOINT  36,730 224 259  14,621 77 86 
  January to March 2011  January to March 2010 
  Totals 

  TRADES VALUE 
TRADED £M 

VALUE  
TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
UK ORDER BOOK   40,614,193 318,908 373,386  36,295,919 312,709 352,435 

ITALIAN ORDER BOOK   20,708,316 206,187 241,438  16,647,375 168,489 189,927 

INTERNATIONAL EQUITIES  5,898,115 66,326 77,649  3,290,008 43,928 49,472 

ETFS & OTHER ETPS  1,353,425 34,467 40,351  991,989 25,730 29,011 

SECURITISED DERIVATIVES  401,701 3,205 3,757  376,086 3,053 3,438 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  19,691,156 214,047 250,272  17,752,047 189,185 213,022 

RETAIL BONDS  1,016,631 42,452 49,752  934,804 52,431 59,083 

MTS CASH  151,289 702,141 822,573  117,450 626,681 706,048 

MTS REPO  184,325 15,424,533 18,061,690  139,684 12,184,692 13,720,276 

TURQUOISE INTEGRATED  19,154,040 77,726 90,940  12,372,673 54,143 61,053 

TURQUOISE MIDPOINT  2,168,912 14,025 16,424  668,848 4,146 4,664 

  Average daily 
UK ORDER BOOK   644,670 5,062 5,927  576,126 4,964 5,594 

ITALIAN ORDER BOOK   323,567 3,222 3,772  264,244 2,674 3,015 

INTERNATIONAL EQUITIES  93,346 1,051 1,230  52,222 697 785 

ETFS & OTHER ETPS  21,223 542 635  15,746 408 460 

SECURITISED DERIVATIVES  6,277 50 59  5,970 48 55 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  307,674 3,344 3,910  281,779 3,003 3,382 

RETAIL BONDS  15,885 663 777  14,838 832 938 

MTS CASH  2,364 10,971 12,853  1,864 9,947 11,207 

MTS REPO  2,880 241,008 282,214  2,217 193,408 217,782 

TURQUOISE INTEGRATED  905,951 3,679 4,308  591,629 2,588 2,920 

TURQUOISE MIDPOINT  102,936 668 782  31,249 196 220 

Figures for the UK and Italian order books include cash equity trades in domestic and international equities, Exchange traded 
products and Securitised Derivatives. For Derivatives, the values used are notional values while “trades” refer to contracts traded.  
Value traded figures for MTS Repo are term-adjusted, and totals for MTS Cash include BondVision. 


